Sindicato dos Economistas no Estado de Santa Catarina
Reconhecido de Utilidade Pública Estadual em 1970 (Lei 2368)

Filiado à Federação Nacional dos Economistas - FENECON

SEDE: Rua Trajano, 265 – 12º – Sala SINDECON-SC – Centro.
 (O48) 99982-8296 – e-mail: sindecon.sc@gmail.com

CEP: 88010-010 - Florianópolis - Santa Catarina.

ATA REUNIÃO DIRETORIA EXECUTIVA
- 14 DE MARÇO DE 2023 -

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA DO SINDECON-SC GESTÃO 2021/2024 –
REALIZADA EM 14 DE MARÇO DE 2023 - Aos quatorze dias do mês de março de 2023,
às 19h00min horas de maneira presencial, reuniram-se nesta capital, a Diretoria
Executiva do SINDECON-SC, instante que o Presidente do SINDECON-SC Econ. Luiz
Albani Neto, declarou instalada a Reunião presencial, saudando a todos os
Economistas presentes que passou a nominar: Francisco Grabovski Neto, Aldo
Schumacher, Waldir Assis Kretzer Filho e João Henrique da Silva, em ato seguinte,
abrindo os trabalhos, o Econ. Luiz Albani Neto assumiu como Presidente da REUNIÃO
DE DIRETORIA EXECUTIVA DO SINDECON-SC, o qual convidou para Secretariar o
Econ. João Henrique da Silva, momento que o mesmo foi aprovado pelos presentes,
para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1) SALDO FINANCEIRO

O Diretor Administrativo e Financeiro Econ. João Henrique da Silva, informou os saldos
solventes na Caixa Economia Federal na data de 14 de março de 2023 à Diretoria
Executiva, com aprovação de todos os presentes desses numerários nas contas
corrente e de investimento do sindicato.

2) SALAS DE PROPRIEDADE DO SINDECON-SC

PROPOSTA DESTA REUNIÃO JÁ REALIZADA EM DATA PRETÉRITA PELA DIRETORIA
EXECUTIVA DO SINDECON-SC – FOI CONTRATATO ASSESSORIA JURÍDICA PARA
COLOCAR  A TERMO AS IRREGULARIDADES EXISTENTES DAS SALAS DO
SINDICATO, MOMENTO QUE AGUARDAMOS FINALIZAR ESSAS PENDÊNCIAS PARA
REGISTRO EM ATA EM REUNIÃO DESTA DIRETORIA EXECUTIVA GESTÃO 2021-2024.

3) LOCAÇÃO SALA REUNIÃO DO CORECON-SC

SOBRE O ASSUNTO EM DESTAQUE, ESTE SINDECON-SC RECEBEU OFÍCIO DO
CORECON-SC COM PROPOSTA DE ALUGUEL MENSAL PARA ANÁLISE....

Ofício Presidente nº 004/2023 Florianópolis-SC, 9 de março de 2023.

Ao Senhor Luiz Albani Neto – Presidente do SINDECON-SC

Rua Trajano, 265, 12º andar, Centro, Florianópolis/SC

Assunto: Renovação de contrato de aluguel de sala comercial.

Senhor,

Sindicato dos Economistas no Estado de Santa Catarina
Reconhecido de Utilidade Pública Estadual em 1970 (Lei 2368)

Filiado à Federação Nacional dos Economistas - FENECON

SEDE: Rua Trajano, 265 – 12º – Sala SINDECON-SC – Centro.
 (O48) 99982-8296 – e-mail: sindecon.sc@gmail.com

CEP: 88010-010 - Florianópolis - Santa Catarina.

O contrato de aluguel de sala comercial firmado entre o Conselho Regional de Economia 7ª Região/SC (CORECON-

SC) e o Sindicato dos Economistas no Estado de Santa Catarina (SINDECON-SC), encerra no próximo dia 31.

Em consulta ao departamento jurídico da instituição, restou autorizada a renovação do contrato sem a necessidade de

lançamento de um novo edital de chamamento público, desde que ocorra até o fim do atual contrato.

O Plenário do CORECON-SC reunido em Sessão Plenária no dia 6 de março, autorizou a renovação do contrato de

aluguel por mais um período de 5 (cinco anos), com um valor inicial de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

O valor arbitrado foi apurado pela aplicação do IPC-BR (FGV) acumulado nos últimos cinco anos e é equivalente aos

valores praticados pelo mercado. Neste valor estão incluídos condomínio, energia, água e internet. Diante do exposto,

solicitamos a manifestação deste Sindicato até o dia 24 de março, para que tenhamos tempo hábil para celebrar um

novo contrato.

Atenciosamente,

Econ. André Luiz Koerich

Presidente CORECON-SC

EM RESPOSTA A MISSIVA RECEBIDA, A CONTRA PROPOSTA DESTE SINDECON-SC A
SER FORMALIZADA TEMPESTIVAMENTE AO CORECON-SC: PERÍODO DE 12 MESES
PODENDO SER RENOVADO POR MAIS TRÊS PERÍODOS IGUAIS E SUCESSIVOS, COM
VALOR INICIAL DO ALUGUEL DE R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), COM REAJUSTE
ANUAL PELO IPC-BR(FGV), MANTENDO AS DEMAIS CONDIÇÕES ADMINISTRATIVAS E
OPERACIONAIS DESCRITAS EM CONTRATO.

4) OUTROS ASSUNTOS:

APROVADO PELO CONSELHO FISCAL DO SINDECON-SC E NESTA DATA SUBSCRITO
PELO PRESIDENTE ECON. LUIZ ALBANI NETO OS BALANCETES DO ANO DE 2022,
QUE SERÃO ENCAMINHADOS PARA APROVAÇÃO EM AGO A SER REALIADA NO ANO
CORRENTE.

Nada mais tendo a tratar, o Presidente Econ. Luiz Albani Neto deu por encerrada a
presente REUNIÃO DE DIRETORIA, cuja Ata vai assinada por mim secretario e pelo
Presidente.

Florianópolis 14 de março de 2023.

           Econ. Luiz Albani Neto                                      Econ. João Henrique da Silva
                   Presidente                                                                 Secretário

		2023-03-15T11:18:06-0300
	LUIZ ALBANI NETO:29074622968

		2023-03-15T11:19:33-0300
	SINDICATO DOS ECONOMISTAS NO ESTADO DE SANTA CATA:83935007000122